

**Lucrari de reparatie si
amenajare a scarii din fata Casei
de Cultura din s. Bascalia**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 316 817 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	164,520	16,00 16,00	2 632,50 2 632,50
2	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3) Лестницы под пандус на ширину 1 метр и частично местами ступени	m3	1,620	446,36 442,28	723,10 716,50
3	RpCS19D	Demontari: pavae din piatra sau pavele (Разборка: мостовые из камня или брусчатки)	m2	225,260	17,50 17,50	3 942,00 3 942,00
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	23,200	14,74 13,49	341,95 313,00

1	2	3	4	5	6	7
		ступени				
5	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы) под брусчатку снятие лишнего грунта	m3	33,750	26,00 26,00	877,50 877,50
6	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с сбрасыванием, разгрузка с сбрасыванием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 30 м)	t	93,675	45,50 45,50	4 262,00 4 262,00
7	TrI1AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 1 категории)	t	93,675	22,50 22,50	2 107,50 2 107,50
8	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 3 км)	t	93,675	49,40 0,00	4 628,00 0,00
9	TrI1AA08 A1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin	t	93,675	17,50 17,50	1 639,50 1 639,50

1	2	3	4	5	6	7
		aruncare - pe rampa, din vagon, categoria 1 (Разгрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые сбрасыванием - на rampу, из вагона, 1 категории)				
		<i>Total</i>	lei			21 154,05
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				21 154,05 16 490,50
		2. Montarea bordurilor				
10	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы) под бордюры	m3	4,920	26,02 26,02	128,00 128,00
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Н-10 см под бордюры	m3	4,930	888,09 49,49	4 378,30 244,00
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) BR.100x30x15 Ciment portland P 40 saci S388=0 Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm=0 Apa pentru mortare si betoane=0 Beton C16/20 SM SR EN 1340:2010/AC:2010	m	164,520	276,07 29,50	45 418,96 4 853,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			49 925,26
		Total Montarea bordurilor Inclusiv salariu				49 925,26 5 225,50
		3. Pavaj din dale de beton pe platforme				
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Н-10 см онование для плитки	m3	22,520	888,06 49,49	19 999,00 1 114,50
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) *плитка вибропрессованная h-4 см ЦВЕТНАЯ	m2	236,500	276,92 29,80	65 491,25 7 048,00
		<i>Total</i>	lei			85 490,25
		Total Pavaj din dale de beton pe platforme Inclusiv salariu				85 490,25 8 162,50
		4. Treptele scarii				
15	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime (Смешанная опалубка из щитов многоразового использования, из буковой фанеры типа Р, толщиной 15 мм, включая подпорки, для бетона вертикального вида, в подпорных стенках, цоколях и т.д. для реконструкции существующих зданий	m2	14,780	112,21 57,00	1 658,45 842,50

1	2	3	4	5	6	7
		(сооружений), для прямых стен высотой до 3, 00 м) Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,015				
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) *Бетоноконтакт	m2	69,050	7,05 1,50	486,77 103,50
17	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi (Монтаж сварных сеток STM или STNB на плиты) BP1 100x100x3 мм.	kg	69,050	24,31 1,80	1 678,50 124,50
18	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) (Укладка бетона Bc15(B200) классическим способом в армированные конструкции: в колонны, балки, ребра, плиты, лестничные площадки, лестницы, подпорные стенки, ж/б подушки, перекрытия, диафрагмы, лестничные марши и т.д. в существующих зданиях, приготовление бетона на бетономесителе на стройплощадке) перезаливка ступеней и пандус Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,03	m3	3,250	2 147,85 398,92	6 980,50 1 296,50
19	CG50A прим	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm (Устройство покрытий пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 40x40 см) *плитка вибропрессованная h-4 см ЦВЕТНАЯ (на ступени, на плиточном клее)	m2	76,630	334,42 119,70	25 626,69 9 172,50
		Total	lei			36 430,91

1	2	3	4	5	6	7
		Total Treptele scarii Inclusiv salariu				36 430,91 11 539,50

		Total	lei	193 007
		Asigurari sociale	24 %	9 942
		Total		202 949
		Cheltuieli de transport	10 %	14 579
		Total		217 528
		Cheltuieli de regie	14,5 %	31 542
		Total		249 070
		Beneficiu de deviz	6 %	14 945
		Total		264 015
		TVA	20 %	52 802
		316 817		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		41 424		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie si
amenajare a scarii din fata Casei
de Cultura din s. Bascalia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 316 817 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,78	50,00	139,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	28,27	50,00	1 413,50
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,14	50,00	107,00
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	15,08	50,00	754,00
5.	7129020012800	Pavator	h-om	247,90	50,00	12 395,00
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,07	50,00	103,50
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	284,79	50,00	14 239,50
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	17,59	50,00	879,50
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	44,29	50,00	2 214,50
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	183,45	50,00	9 172,50
		Total manopera				41 424

Materiale:

1.	1421102200068	Piatra spartae LA30, fr.8-63 conform SM SR EN 13242+A1	m3	31,57	700,00	22 099,00
2.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	2,27	700,00	1 589,00
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,18	590,00	696,20
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	10,12	590,00	5 970,80
5.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,48	590,00	1 463,20
6.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,02	5 500,00	110,00
7.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,02	5 500,00	110,00
8.	2010102904339	Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,02	5 500,00	110,00
9.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	1,65	200,00	330,00
10.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	1,80	55,00	99,00
11.	2416586105303, 1	Amorsa-grund / Бетоноконтакт	kg	10,36	32,00	331,52
12.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	329,51	4,00	1 318,04
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	378,40	2,50	946,00
14.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci	kg	1 007,60	2,50	2 519,00

		S1500				
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 861,26	2,50	4 653,15
16.	2661112800655, 4	Placi din beton, pentru trotuare / плитка вибропрессованная h-4 см цветная	m2	317,83	190,00	60 387,70
17.	2663102100001	Beton C16/20	m3	7,40	2 150,00	15 910,00
18.	2666122800285, 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	165,34	149,00	24 635,66
19.	2710602000030.	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,35	18,00	6,30
20.	2734113803116.	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,69	18,00	12,42
21.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	1,20	24,00	28,80
22.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	69,74	22,00	1 534,28
23.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,53	120,00	183,60
24.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,73	120,00	567,60
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,22	20,00	64,40
26.	4100126202818	Apa	m3	3,05	20,00	61,00
27.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,45	15,00	51,75
		Total materiale de construcții				145 788

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,53	50,00	576,50
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,77	50,00	288,50
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,47	25,00	36,75
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,23	25,00	5,75
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,59	35,00	20,65
6.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	5,59	25,00	139,75
7.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	1,06	50,00	53,00
8.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	1,95	20,00	39,00
9.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,41	15,00	6,15
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	7,12	650,00	4 628,00
		Total utilaje de construcții				5 795

Total	lei	193 007
Asigurari sociale	24 %	9 942
Total		202 949
Cheltuieli de transport	10 %	14 579
Total		217 528
Cheltuieli de regie	14,5 %	31 542
Total		249 070
Beneficiu de deviz	6 %	14 945
Total		264 015
TVA	20 %	52 802

Total deviz:

316 817

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie si amenajare a scarii Investitor
din fata Casei de Cultura din s. Bascalia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			16,00 16,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	50,00	16,00
		<i>Total</i>	lei			2 632,50
2	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pına la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3) Лестницы под пандус на ширину 1 метр и частично местами ступени	m3			446,36 442,28
	7123010010200	Betonist	h-om	6,200	50,00	309,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,650	50,00	132,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	20,00	0,37
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	25,00	3,70
		<i>Total</i>	lei			723,10
3	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele (Разборка: мостовые из камня или брусчатки)	m2			17,50 17,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,170	50,00	8,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,180	50,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			3 942,00
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) ступени	m2			14,74 13,49
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	50,00	5,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	50,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	25,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			341,95
5	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкого грунта) под брусчатку снятие лишнего грунта	m3			26,00 26,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	50,00	26,00
		Total	lei			877,50
6	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с сбрасыванием, разгрузка с сбрасыванием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 30 м)	t			45,50 45,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,910	50,00	45,50
		Total	lei			4 262,00
7	TrI1AA02C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 1 категории)	t			22,50 22,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,450	50,00	22,50
		Total	lei			2 107,50
8	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 3 км)	t			49,40 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,076	650,00	49,40
		Total	lei			4 628,00
9	TrI1AA08A1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa, din vagon, categoria 1 (Разгрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые сбрасыванием - на ramпу, из вагона, 1 категории)	t			17,50 17,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350	50,00	17,50
		Total	lei			1 639,50
		2. Montarea bordurilor				
10	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3			26,02 26,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	50,00	26,02
		Total	lei			128,00
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Н-10 см под бордюры	m3			888,09 49,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	50,00	49,49
	1421102200068	Piatra spartae LA30, fr.8-63 conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,150	700,00	805,07
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,00	1,99
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	50,00	10,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	50,00	20,99
		Total	lei			4 378,30
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские	m			276,07 29,50

1	2	3	4	5	6	7
		для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) BR.100x30x15 Ciment portland P 40 saci S388=0 Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm=0 Apa pentru mortare si betoane=0 Beton C16/20 SM SR EN 1340:2010/AC:2010				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	50,00	22,00
	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,045	2 150,00	96,71
	2666122800285,1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	149,00	149,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,00	0,12
		<i>Total</i>	lei			45 418,96
		3. Pavaj din dale de beton pe platforme				
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Н-10 см онование для плитки	m3			888,06 49,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	50,00	49,49
	1421102200068	Piatra spartae LA30, fr.8-63 conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,150	700,00	805,06
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	50,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			19 999,00
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) *плитка вибропрессованная h-4 см ЦВЕТНАЯ	m2			276,92 29,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2661112800655,4	Placi din beton, pentru trotuare / плитка вибропрессованная h-4 см цветная	m2	1,015	190,00	192,85
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	590,00	2,94
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	590,00	25,25
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	120,00	2,40
		<i>Total</i>	lei			65 491,25
		4. Treptele scarii				
15	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime (Смешанная опалубка из щитов многоразового использования, из буковой фанеры типа P, толщиной 15 мм, включая подпорки, для бетона вертикального вида, в подпорных стенках, цоколях и т.д. для реконструкции существующих зданий (сооружений), для прямых стен высотой до 3, 00 м) Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,015	m2			112,21 57,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,020	50,00	51,01

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,120	50,00	5,99
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,110	200,00	22,33
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,001	5 500,00	7,44
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,001	5 500,00	7,44
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,120	55,00	6,70
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	5 500,00	7,44
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,080	24,00	1,95
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,040	35,00	1,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,020	25,00	0,51
		Total	lei			1 658,45
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) *Бетоноконтакт	m2			7,05 1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	50,00	1,50
	2416586105303,1	Amorsa-grund / Бетоноконтакт	kg	0,150	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	15,00	0,75
		Total	lei			486,77
17	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi (Монтаж сварных сеток STM или STNB на плиты) BP1 100x100x3 мм.	kg			24,31 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,031	50,00	1,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	50,00	0,25
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,010	22,00	22,22
	2710602000030.	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,005	18,00	0,09
	2734113803116.	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,010	18,00	0,18
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	25,00	0,01
		Total	lei			1 678,50
18	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) (Укладка бетона Bc15(B200) классическим способом в армированные конструкции: в колонны, балки, ребра, плиты, лестничные площадки, лестницы, подпорные стенки, ж/б подушки, перекрытия, диафрагмы, лестничные марши и т.д. в существующих зданиях, приготовление бетона на бетономесителе на стройплощадке) перезаливка ступеней и пандус Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,03	m3			2 147,85 398,92
	7123010010200	Betonist	h-om	5,610	50,00	280,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,370	50,00	118,46
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	301,000	2,50	775,08
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,678	700,00	488,92
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,740	590,00	450,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,310	20,00	6,40
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,325	50,00	16,31
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,600	20,00	12,00
		Total	lei			6 980,50
19	CG50A прим	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm (Устройство покрытий пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 40x40 см) *плитка вибропрессованная h-4 см ЦВЕТНАЯ (на ступени, на плиточном клее)	m2			334,42 119,70

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,394	50,00	119,70
	2661112800655,4	Placi din beton, pentru trotuare / плитка вибропрессованная h-4 см цветная	m2	1,015	190,00	192,85
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,300	4,00	17,20
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,020	120,00	2,40
	4100126202818	Apa	m3	0,004	20,00	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,073	25,00	1,82
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	25,00	0,29
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	15,00	0,08
		<i>Total</i>	lei			25 626,69

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.